
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastrutture e 
Urbanistica  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 113 DEL 04/12/2019  

 

 
 
 
  

Oggetto : 
PRESA D'ATTO DELL'ASSENZA DI STRADE PERCORRIBILI DAI 
VEICOLI/TRASPORTI ECCEZIONALI (L.R. N. 6 DEL 4 APRILE 2012 ART. 
42)    

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 
 
 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.5 del 30/01/2019 ad oggetto: “esame degli 

emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 e del 

documento unico di programmazione; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°9 del 30/01/2019 avente per oggetto: 

“Approvazione PEG per l’esercizio finanziario 2019. Individuazione dei responsabili di servizio”; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina n°6 del 09/09/2019; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

 

VISTO il comma 6 bis dell’articolo 42 della Legge Regionale 4 aprile 2012, n. 6 e s.m.i. – 

disciplina del settore dei trasporti, il quale prevede che “gli enti proprietari delle strade pubblicano 

sul proprio sito istituzionale le cartografie o gli elenchi di strade di competenza percorribili dai 

veicoli eccezionali e dai trasporti in condizioni di eccezionalità, nonché dalle macchine agricole 

eccezionali e dalle macchine operatrici eccezionali”; 

 

RICHIAMATE le Linee Guida all’esercizio delle funzioni relative alle autorizzazioni alla 

circolazione dei trasporti eccezionali – L.R. 4 aprile 2012, n. 6, art. 42, approvate con D.G.R. n. 

X/6931 del 24 luglio 2017 ed aggiornate con D.G.R. n. X/7859 del 12 febbraio 2018 e con D.G.R. 4 

marzo 2019 - n. XI/1341, in particolare il paragrafo 7: “Cartografia degli itinerari percorribili per i 

veicoli eccezionali e i trasporti in condizioni di eccezionalità”; 

 

VERIFICATA la tipologia di percorribilità della rete stradale di competenza comunale nel territorio 

di Berzo Demo;  

 

CONSIDERATO che le strade comunali del Comune di Berzo Demo non sono percorribili dalle 

varie tipologie di trasporti eccezionali, come descritto nel paragrafo 7 delle Linee Guida di Regione 

Lombardia sia per massa che per sagoma;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 

 

1) che il Comune di Berzo Demo non è soggetto all’obbligo di pubblicazione della cartografia e 

degli elenchi di strade di cui al comma 6 bis dell’articolo 42 della Legge Regionale 4 aprile 

2012, n. 6 e s.m.i., in quanto all’interno del territorio comunale di competenza non vi sono 

strade idonee e percorribili da veicoli e trasporti in condizione di eccezionalità, mezzi d’opera e 

macchine agricole eccezionali; 

 

2) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

 

3) di dare atto che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 

 

4) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 

all’Albo On-line; 

 



5) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 

di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line; 

 

6) di inviare la presente, per conoscenza all’ufficio Polizia Locale del Comune di Berzo Demo, a 

Regione Lombardia ed alle Provincie di Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lecco, Lodi, 

Mantova, Città Metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Pavia, Sondrio e Varese.              

 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
  F.to Fedele Bernardi 

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    04/12/2019  al   19/12/2019   nel sito informatico 
di questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni 
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
04/12/2019 
  Il Responsabile Territorio Ambiente 

Infrastrutture E Urb.  
  Fedele Bernardi  

 


